Администрация муниципального округа город Славгород
 Алтайского края

П О С Т АН О В Л Е Н И Е

04.04. 2025      №       297
г. Славгород

Об утверждении положения о подго-
товке населения муниципального об-
разования муниципальный округ го-
род Славгород Алтайского края в об-
ласти гражданской обороны в новой
редакции

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-

ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской

Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о под-

готовке населения в области гражданской обороны» и в целях обучения

населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении воен-

ных действий или вследствие этих действий, порядку действиям по сигналам

оповещения, приемов оказания первой помощи, правил использования   кол-

лективными   и  индивидуальными   средствами   защиты п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о подготовке населения муниципального обра-

зования муниципальный округ город Славгород Алтайского края в области

гражданской обороны (приложение 1).
2. Утвердить формы подготовки в области гражданской обороны (по

группам лиц, подлежащих подготовке) (приложение 2).
3. Организационно-методическое руководство по подготовке населения в

области гражданской обороны возложить на начальника отдела по делам ГО

и ЧС и мобилизационной работы администрации муниципального округа

(Волченко О.Г.).
4. Начальнику Управления делами администрации муниципального

округа город Славгород Алтайского края (Мариненко А.А.):
4.1. Организовать работу по подготовке населения, проживающего

на территории сёл;
4.2. Организовать работу по информированию население о работе

учебно-консультационных пунктов, расположенных на территории сёл.
5. Постановления администрации муниципального округа город Славго-

род Алтайского края:  от 28.12.2023 №1360 «Об утверждении положения и

подготовке населения муниципального образования муниципальный округ

город Славгород Алтайского края в области гражданской обороны» считать

утратившим силу, от 22.07.2024  № 613 «О внесении изменений в постанов-

ление администрации муниципального округа город Славгород Алтайского

края от 18.12.2023 № 1360 «Об утверждении положения о подготовке насе-

ления муниципального образования муниципальный округ город Славгород

Алтайского края в области гражданской обороны» считать утратившими си-

лу.
6. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте адми-

нистрации муниципального округа город Славгорода Алтайского края.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа Л.В. Подгора

Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального округа город
Славгород Алтайского края
от 04.04.2025 №  297

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке населения муниципального образования муниципальный округ

город Славгород Алтайского края
в области гражданской обороны

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии

с Федеральным законом "О гражданской обороне", постановлением Прави-

тельства Российской Федерации «Об утверждении Положения о подготовке

населения в области гражданской обороны» определяет порядок подготов-

ки населения в области гражданской обороны, соответствующие функции

органов местного самоуправления и организаций, а также формы подготов-

ки.
2. Основными задачами подготовки населения в области граждан-

ской обороны являются:
а) Изучение способов защиты от опасностей, возникающих при воен-

ных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычай-

ных ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по
сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользова-

ния коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение

практического применения полученных знаний;
б) совершенствование навыков лиц, указанных в подпунктах "а" и "б"

пункта 3.1 и 3.2 настоящего Положения, по организации и проведению ме-

роприятий по гражданской обороне;
в) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных

формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения ме-

роприятий по гражданской обороне и спасательных служб (далее - форми-

рования и службы) приемами и способами действий по защите населения,

материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвы-

чайных ситуациях природного и техногенного характера.
3.   Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие груп-

пы:

http://docs.cntd.ru/document/901701041

3.1. Глава муниципального округа, начальники отделов по работе с

территориями сёл, руководители организаций (далее именуются - руково-

дители);
3.2. Работники  администрации муниципального округа и организаций,

включенные в состав структурных подразделений, уполномоченных на ре-

шение задач в области гражданской обороны, эвакуационной комиссии, а

также комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования

объектов экономики), руководители и инструкторы гражданской обороны

учебно-консультационных пунктов гражданской обороны, преподаватели

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» и дисциплины «Без-

опасность жизнедеятельности», организаций, осуществляющих образова-

тельную деятельность по основным общеобразовательным программам

(кроме образовательных программ дошкольного образования), образова-

тельным программам среднего профессионального образования и образо-

вательным программам высшего образования.
3.3. Руководители и личный состав формирований и служб;
3.4.  Физические лица, вступившие в трудовые отношения с работода-

телем (далее именуются - работающее население);
3.5. Обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную дея-

тельность по основным общеобразовательным программам (кроме образова-

тельных программ дошкольного образования), образовательным программам

среднего профессионального образования и образовательным программам

высшего образования (кроме программ подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ асси-

стентуры-стажировки) (далее - обучающиеся);
3.6. Физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работо-

дателем (далее именуются - неработающее население).
4. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществля-

ется в рамках единой системы подготовки населения в области граждан-

ской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера по формам согласно приложению 2.
Подготовка является обязательной и проводится в организациях, осу-

ществляющих образовательную деятельность по основным общеобразова-

тельным программам (кроме образовательных программ дошкольного об-

разования), образовательным программам среднего профессионального об-

разования и образовательным программам высшего образования, в учебно-
методическом центре  ККУ «УГОЧС и ПБ Алтайского края»  (далее име-

нуются - учебно-методический центр) и в других организациях, осуществ-

ляющих образовательную деятельность по дополнительным профессио-

нальным программам в области гражданской обороны, по месту работы,

учебы и месту жительства граждан.
Дополнительное профессиональное образование или курсовое обуче-

ние в области гражданской обороны глава муниципального округа, началь-

ники отделов по работе с территориями, а также организаций, продолжаю-

щих работу в военное время, руководителей формирований и служб, а так-

же лиц, указанных в подпункте "3.2." пункта 3 настоящего Положения,

проводится не реже одного раза в 5 лет. Для указанных категорий лиц,

кроме руководителей формирований и служб, впервые назначенных либо

избранных на должность, получение дополнительного профессионального

образования в области гражданской обороны обязательно в течение перво-

го года работы.
Подготовка групп населения, указанных в подпунктах "3.1" - "3.4"

пункта 3 настоящего Положения, в организациях, осуществляющих образо-

вательную деятельность по дополнительным профессиональным програм-

мам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методическом
центре, а также в организациях по месту работы граждан по программам

курсового обучения и инструктажа в области гражданской обороны осу-

ществляется по соответствующим программам, разрабатываемым на основе

соответственно примерных дополнительных профессиональных программ

в области гражданской обороны и примерных программ курсового обуче-

ния и инструктажа в области гражданской обороны, утверждаемых Мини-

стерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвы-

чайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
Обучение в области гражданской обороны лиц, обучающихся в орга-

низациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным

общеобразовательным программам (кроме образовательных программ до-

школьного образования), образовательным программам среднего профес-

сионального образования и образовательным программам высшего образо-

вания (кроме программ подготовки научно-педагогических кадров в аспи-

рантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-
стажировки), осуществляется в соответствии с федеральными государ-

ственными образовательными стандартами и с учетом соответствующих

примерных основных образовательных программ.
5. В целях организации и осуществления подготовки населения в обла-

сти гражданской обороны:
5.1.   Администрации муниципального округа и её органы:
- организует и проводит подготовку населения муниципального обра-

зования в области гражданской обороны;
- осуществляет подготовку личного состава формирований и служб

муниципального образования;
- проводит учения и тренировки по гражданской обороне;
- осуществляет организационно-методическое руководство и контроль

за подготовкой в области гражданской обороны работников, личного со-

става формирований и служб организаций, находящихся на территории му-

ниципального образования;
- создает, оснащает курсы гражданской обороны и учебно-

консультационные пункты по гражданской обороне и организует их дея-

тельность либо обеспечивает дополнительное профессиональное образова-

ние или курсовое обучение соответствующих групп населения и оказание

населению консультационных услуг в области гражданской обороны в дру-

гих организациях;
5.2. Организации:

- разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и

на основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового обу-

чения личного состава формирований и служб организаций в области

гражданской обороны;
- осуществляют курсовое обучение в области гражданской обороны

личного состава формирований и служб, создаваемых в организации;
- создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую

учебно-материальную базу;
- разрабатывают программу проведения с работниками организации

вводного инструктажа по гражданской обороне;
- организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обо-

роне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого меся-

ца их работы;
- планируют и проводят учения и тренировки по гражданской обо-

роне;
- организуют дополнительное профессиональное образование или

курсовое обучение в области гражданской обороны своих работников из

числа лиц, указанных в абзаце третьем пункта 4 настоящего Положения;
5.3. Начальник отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной работы:

- осуществляет организационно-методическое руководство функцио-

нированием и развитием единой системы подготовки населения муници-

пального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского

края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера;
- осуществляет методическое руководство и контроль при решении

вопросов подготовки населения муниципального образования муниципаль-

ный округ город Славгород Алтайского края к защите от опасностей, воз-

никающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;
- контролирует периодичность и продолжительность проведения уче-

ний и тренировок по гражданской обороне.
6. Финансирование подготовки главы муниципального округа, началь-

ников отделов по работе с территориями сёл, должностных лиц и работников

ГО муниципального округа, а также неработающего населения осуществля-

ется за счет средств бюджета муниципального образования.
7. Финансирование подготовки руководителей и работников организа-

ций по гражданской обороне осуществляется за счет средств организаций.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_438646/6dcd6a36166d04fb7a78c1eeb600adcf7a5ad2ab/#dst43

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального округа город
Славгород Алтайского края
от 04.04.2025 № 297

Формы
подготовки в области гражданской обороны (по группам обучаемых)

1. Руководители организаций:
а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам

организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской

обороне;
б) изучение своих функциональных обязанностей по гражданской обо-

роне;
в) личное участие в учебно-методических сборах, учениях, трениров-

ках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне.
2. Глава муниципального округа, начальники отделов по работе с терри-

ториями сёл, руководители организаций, продолжающих работу в военное

время, лица, указанные в подпункте "3.2." пункта 3 Положения о подготов-

ке населения муниципального образования муниципальный округ город

Славгород Алтайского края в области гражданской обороны (приложение

1):
а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам

организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской

обороне;
б) дополнительное профессиональное образование или курсовое обу-

чение в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным

программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении Ми-

нистерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрез-

вычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, дру-

гих федеральных органов исполнительной власти, в других организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным про-

фессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в

учебно-методическом центре;
в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по

гражданской обороне;
г) участие руководителей (работников) структурных подразделений,

уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, муни-

ципального образования и организаций в тематических и проблемных се-

минарах (вебинарах) по подготовке в области гражданской обороны.
3. Руководители и личный состав формирований:
а) дополнительное профессиональное образование или курсовое обу-

чение руководителей формирований и служб в учебно-методическом цен-

тре или в других организациях, осуществляющих образовательную дея-

тельность по дополнительным профессиональным программам в области

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;
б) курсовое обучение личного состава формирований и служб по месту

работы;
в) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне.
4. Работающее население:
а) прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне по ме-

сту работы;
б) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по

гражданской обороне, в том числе посещение консультаций, лекций, де-

монстраций учебных фильмов;
в) самостоятельное изучение способов защиты от опасностей, возни-

кающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.
5. Обучающиеся:
а) обучение (в учебное время) по предмету "Основы безопасности и

защиты Родины" и дисциплине "Безопасность жизнедеятельности";
б) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;
в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач

и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.
6. Неработающее население (по месту жительства):
а) посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской

обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ

учебных фильмов и др.);
б) участие в учениях по гражданской обороне;
в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач

и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.